
   Piazza Italia – Palazzo San Giorgio
  Reggio Calabria

   0965 21510

 
  Email: sindaco@reggiocal.it
  PEC:    sindaco@pec.reggiocal.it

ORDINANZA SINDACALE 93 DEL 06/12/2023 
________________________________________________________________________________
ORDINANZA  EX  ART.  54  T.U.O.E.L.  -  MISURE  A  TUTELA  DELLA  PUBBLICA
INCOLUMITA’ IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE MOTORISTICA DENOMINATA
“1° MINI SLALOM CITTA' DI REGGIO CALABRIA”.
________________________________________________________________________________

IL SINDACO
IL SINDACO

Considerato che l'associazione Scuderia Aspromonte ha richiesto l’autorizzazione allo svolgimento
di una gara motoristica denominata “1° Mini Slalom Città di Reggo Calabria”, che interesserà su un
circuito cittadino insistente in località Pentimele, da svolgersi in data 10.12.2023; 

Vista la planimetria ed il piano di safety e security depositati in atti ed acquisito al protocollo n.
297222 del 6.12.2023; 

Atteso che, durante tutte le fasi della competizione motoristica, il predetto piano di sicurezza, come
sopra  acquisito  ed  elaborato  da  apposito  professionista  abilitato,  nonché  gli  ordinari  principi
informativi  in  materia  di  safety  e  security  impongono  che  all'interno  del  circuito  possa  essere
presente solo personale addetto alla manifestazione;

Accertato che sull'area interna al circuito insistono alcuni esercizi commerciali aperti al pubblico,
una  stazione  di  rifornimento  carburanti,  nonché i  locali  di  un Circolo  sportivo  dilettantistico  e
alcune abitazioni private;

Ritenuto pertanto necessario, al fine di salvaguardare la pubblica e privata incolumità, sospendere
l'esercizio delle predette attività per il giorno 10.12.2023, dalle ore 8,00 alle ore 16,00, al fine di
consentire lo svolgimento della manifestazione motoristica in piena sicurezza;

Considerato altresì  di  dover  parimenti  disciplinare l'accesso alle  abitazioni  private,  imponendo
all'organizzazione della gara un percorso cautelato di accesso ed il divieto di accesso pedonale e
carraio nell'area destinata alla competizione motoristica;

Visto l'art. 54 del T.U.O.E.L, ed in particolare il comma 6, che consente al Sindaco, nella qualità di
ufficiale  di  governo,  qualora  ricorrano,  tra  l'altro,  particolari  necessità  per  l'utenza  o  motivi  di
sicurezza  urbana,  l'emissione  di  provvedimenti  di  modifica  degli  orari  di  esercizi  commerciali,
pubblici e dei servizi pubblici;

Ritenuti  inoltre persistenti, per come sopra evidenziato, pregnanti esigenze di salvaguardia della
pubblica e  privata  incolumità connesse allo svolgimento della manifestazione motoristica su un
circuito cittadino;

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
D
S
 
0
6
/
1
2
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
0
9
3
.
I
 
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
F
a
l
c
o
m
a
t
a

'
 
G
i
u
s
e
p
p
e



Considerato  il presente provvedimento assoggettato agli obblighi di comunicazione dell'avvio di
procedimento di cui agli articoli 7 e 8 della Legge 241/1990 e s.m.i.;

ORDINA

• la chiusura degli esercizi commerciali pubblici, dei servizi pubblici e delle associazioni sportive
insistenti  nell’ambito del  circuito  sede della  manifestazione motoristica denominata “1° Mini
Slalom Città  di  Reggo  Calabria”,  dalle  ore  8,00  alle  ore  16,00 del  10.12.2023,  con  divieto
assoluto a chiunque di permanenza all’interno degli esercizi e delle associazioni; 

• il divieto di transito pedonale e veicolare sull'area interessata per come previsto dal Piano di
Sicurezza (Safety e Security) come in premessa depositato ed acquisito. 

Altresì,

DISPONE

che l'associazione Scuderia Aspromonte, organizzatrice dell'evento, individui e realizzi un percorso
protetto per consentire ai residenti l'entrata e l'uscita pedonale dalle rispettive dimore.

DEMANDA

alla Polizia Locale l'emissione di apposito provvedimento di limitazione della circolazione pedonale
e veicolare in attuazione della presente ordinanza.

DISPONE

• La pubblicazione della presente ordinanza all’albo on line del Comune;
• La trasmissione della presente ordinanza:
• alla Scuderia Aspromonte;
• al Comando di Polizia Locale;
• alla Prefettura di Reggio Calabria;
• alla Questura di Reggio Calabria;
• all’Ufficio Rete Civica per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente quale comunicazione

alla cittadinanza;
• all’Ufficio Stampa per la divulgazione a mezzo organi di stampa.

IL SINDACO
Avv. Giuseppe Falcomatà

IL SINDACO
Avv. Giuseppe Falcomatà

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005


